
 
 

 قوانین و تکالیف مالیاتی 
 
 

 م.م.ق 100ماده تبصره استفاده از فرم  والکترونیکی اظهارنامه 
 

 1400به عملکرد سال مربوط 
 (ویژه مهندسان)

 
 

 1401ماه خرداد               امور مالیاتی                                                                                                                  



قدانون  ( 100)بر اساس اختیار قانونی ایجاد شدده در مفداد تبصدره مداده     
قدانون  ( 6)تبصره ( م)و با رعایت مفاد بند  1۳۹4مالیات های مستقیم مصوب 

کل کشور و به منظور تکدریم مودیدانا اجدرای عددالت      1401بودجه سال 
مالیاتی با توجه به شرایط اقتصادی کشور در شرایط شیوع ویدروس کرونداا   
تسهیل وصول مالیات و ایجاد هماهنگی و وحددت رویده در تییدین مالیدات     

 :برخی از صاحبان مشاغلا مقرر می دارد 1400عملکرد سال 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



قانون مالیات های مستقیم اصلاحی مصوب ( 100)مشمولین تبصره ماده  -الف
1۳۹4: 

تمامی صاحبان مشاغلی که مجموع فروش کالا و ارائه خدمات آن ها در  -1
قانون مالیات هدای  ( ۸4)حداکثر صد برابر میافیت موضوع ماده  1400سال 

باشددا مشدمول مقدررات ایدن     ( ریدال 000ا000ا000ا4۸مبلد   )مستقیم 
دستورالیمل بوده و در صورت تکمیل و ارسال فرم موضوع این دستورالیمل 

فرم مذکور در سامانه سازمان امدور  ) 1401حداکثر تا پایان خردادماه سال 
از نگهداری اسناد و مددار  موضدوع   ( مالیاتی کشور قرار داده خواهد شد
و ارائه اظهارنامده مالیداتی میدا      1۳۹4قانون مالیات های مستقیم مصوب 

                                                                                                                .می باشند

 1400مودیانی که میزان فروش کالا و ارائه خدمات آن هدا در سدال   : تذکر
ریال استا مکلف بده تسدلیم اظهارنامده و    000ا000ا000ا4۸بیش از مبل   

 .پرداخت مالیات متیلق با رعایت مقررات مربوط می باشند
 
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



صاحبان مشاغلی که تمایل به استفاده از شدرایط ایدن دسدتورالیمل را     -2
و از طریق ( طبق فرم مربوط)دارندا می بایست از طریق سیستم الکترونیکی 

مراتب را به سازمان امور مالیداتی   https://ntr.tax.gov.ir پایگاه اینترنتی
یادشدها مالیات مقطوع موضوع تبصدره مداده    در فرم  .کشور اعلام نمایند

قانون مالیات های مستقیم با توجه به اطلاعات موجدود و دریدافتی از   ( 100)
پایگاه های اطلاعاتی سازمان امور مالیاتی کشور و یا فروش ابدرازی حسدب   

چنانچه مالیات تییین شدده   .مورد و براساس قوانین و مقررات تییین می شود
مورد پذیرش مودی باشدا مودی می تواند با تسلیم فرم مذکور از شرایط این 

 .دستورالیمل بهره مند شود

قدانون  ( 100)در صورتیکه اطلاعات موجود در فرم موضوع تبصره ماده  •
یاد شده مورد پذیرش مودیان موضوع این دستورالیمل نباشدا این گروه 
از مودیان مکلفند نسبت به تسلیم اظهارنامه مالیاتی مطابق بدا قدوانین و   

 .مقررات مربوط اقدام نمایند
 
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



تسلیم فرم مذکور به عنوان آخرین اقدام در مهلت مقرر قدانونی توسدط   •
مودی به منزله پذیرش کلیه شروط دستورالیمل از جانب مودی خواهدد  

 .بود

مودیانی که اظهارنامده مالیداتی    1400است مالیات عملکرد سال بدیهی •
خود را در موعد مقرر قانونی تسلیم نمایند و پد  از   1400عملکرد سال 

این دستورالیمل را قبل از ( 1)تسلیم اظهارنامه مالیاتیا فرم موضوع بند 
ا به عنوان آخرین اقدام تسلیم نکنند و یدا در  1401پایان خرداد ماه سال 

مهلت مقرر فرم مربوط را به سازمان امور مالیاتی کشور تسلیم ننمایندد از  
شمول این دستورالیمل خارج بوده و با رعایت مقررات مربوطده تییدین   

 .خواهد شد

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



درخصوص صاحبان مشاغلی که امکان پرداخت مالیات مقطوع موضدوع   -۳
نداشدته   1401این دستورالیمل را به صورت یک جا تا پایان خرداد ماه سدال  

باشندا مالیات مقطوع فوقا حداکثر تا چهار ماه به صورت مسداوی تقسدیط   
عدم پرداخت مالیات در موعد مقرر مشمول جریمه موضدوع مداده    .می شود

 .قانون مالیات های مستقیم خواهد بود( 1۹0)

 

 
 
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



هرگاه پ  از صدور اوراق قطیی ناشدی از پدذیرش مالیدات مقطدوع      -4
موضوع این دستورالیملا اسناد و مدار  مثبته ای به دست آیدد و مشد     

بدیش از رقدم    1400شود مجموع فروش کالا و ارائه خدمات مودی در سال 
ابرازی وی به عنوان فروش کالا و خدمات و سایر درآمدهای فرم موضوع بند 

این دستورالیمل بودها مشروط به این که مجموع درآمد مودی از حدد  ( 1)
ریال تجاوز نکنددا بدا   ( 000ا000ا000ا4۸)نصاب مقرر در این دستورالیمل 

( 21۹)آیین نامه اجرایی موضوع ماده ( 41)ماده ( 1-4)رعایت مقررات بند 
قانون مالیات های مستقیما نسبت به محاسبه و حسب مورد مطالبه مابه التفاوت 

مالیات قابل مطالبه عبارت است از مالیات متیلقه پ  از کسر )مالیات متیلقه 
( این دستورالیمل( 1)مالیات مقطوع مورد پذیرش مودی در فرم موضوع بند 

مابه التفاوت مالیدات مطالبده شدده در     .با رعایت مقررات اقدام خواهد شد
قدانون  ( 1۹2)اجرای این بند از دستورالیملا مشمول جریمه موضوع مداده  

 .مالیات های مستقیم ن واهد بود

 

 
 
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



هرگاه اسناد و مدار  مثبته ای به دست آید و مش   شود که مجمدوع   -5
بددیش از رقددم   1400فددروش کددالا و ارائدده خدددمات مددودی در سددال  

( 100)ریال بودها مودی مذکور مشمول مفاد تبصره مداده  000ا000ا000ا4۸
قانون مالیات های مستقیم نبوده و علاوه بر محاسبه و مطالبه مالیات بر اساس 

قانون مالیات های مستقیما مشمول جرائم متیلقه از جمله ( ۹۷)مقررات ماده 
جریمه عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موعد مقرر قانونی و همچنین عددم  
امکان استفاده از کلیه میافیت ها و نرخ صفر از جمله میافیت موضدوع مداده   

 .قانون مالیات های مستقیم خواهد شد( 101)
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



این دسدتورالیملا مودیدان   ( 1)با عنایت به اینکه به موجب مفاد بند : تبصره
مشمول دستورالیملا از نگهداری اسناد و مدار  موضوع قانون مالیات های 

و ( 4)میا  می باشندا بر این اساس مفاد حکم بندهای  1۳۹4مستقیم مصوب 
این دستورالیمل در ارتباط با اسناد و مدار  مثبته به دست آمده خریدا ( 5)

بهای تمام شده کالای فروش رفته و بهای تمام شده خدمات ارائه شده که بدا  
این دستورالیمل از جمله ( 4)رعایت مفاد آیین نامه اجرایی یاد شده در بند 
درآمد ارائه خددمات بدیش از   / تییین ارزش منصفانها منتج به تییین فروش
این دستور الیمل باشدا نیز جاری ( 1)مبل  ابرازی مودی در فرم موضوع بند 

بدیهی است در صورت ارائه اسناد و مدار  مستند توسط مودی  .خواهد بود
مبنی بر درج ب شی از اقلام خرید در موجودی کالای پایان دورها رعایدت  

و  1400موازین قانونی در عدم محاسبه فروش این ب ش از کدالا در سدال   
احتساب آن به فروش سنوات بید مودی حسب مستندات ارائه شده ضدروری  

 .است

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



 :مواردسایر  -ب

مودیان موضوع این دستورالیمل در صورتیکه  1400عملکرد سال مالیات  -6
( 1۷2)و ( 165)ا (1۳۷)متقاضی اعمال مقررات قانونی از جمله مفاد مدواد  

خدود   1400قانون مالیات های مستقیم در خصوص در آمدد عملکدرد سدال    
می باشندا از شمول مفاد این دستورالیمل خارج بوده و با رعایدت مقدررات   

 .مربوطه تییین خواهد شد

کلیه صاحبان مشاغلی که علاوه بر فیالیت اصلی خود نسبت به خرید سکه  -۷
از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اقدام نموده و سکه های خریدداری  

دریافت کرده اندا برای پرداخت مالیدات سدکه    1400شده را در طول سال 
 .می بایست به صورت مجزا و براساس قوانین و مقرراتا اقدام نمایند

 
 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



ایدن دسدتورالیمل کده    ( الف)آن دسته از صاحبان مشاغل موضوع بند  -۸
آن ها به قطییت نرسیده است در صورت  1۳۹۹مالیات تش یصی عملکرد سال 

تکمیل و ارسال فرم مربوط و پذیرش مالیات مقطوع تییین شده به روش های 
این دستورالیملا مشمول مفاد این دستورالیمل خواهندد  ( 2)مندرج در بند 

مودیان موضوع این بند  1۳۹۹بدیهی است چنانچه مالیات عملکرد سال  .بود
در فرآیند رسیدگی و دادرسی مالیاتی کاهش یابدا این امر تاثیری در میزان 

 .آن ها ن واهد داشت 1400مالیات مقطوع پذیرفته شده عملکرد سال 

مشمول حکدم   1400میزان مالیات مقطوع پزشکانی که در عملکرد سال  -۹
کل کشور بدوده انددا میدادل     1400قانون بودجه سال ( 6)تبصره ( ح)بند 

مالیات تییین شده با توجه به فرم این دستورالیمل یا مالیات مکسوره آن هاا 
 .هر کدام که بیشتر باشدا تییین می شود

 

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



از آنان را گروه هایی برخی از مشاغل یا می تواند سازمان امور مالیاتی کشور 
حداکثر ده برابر میافیت موضوع سالانه آن ها  خدماتکه میزان فروش کالا و 

از قبیدل  مستقیم باشدا از انجام ب شی از تکالیف مالیات های قانون  ۸4ماده 
نگهداری اسناد و مدار  موضوع قانون فوق الذکر و ارائه اظهارنامه مالیاتی 

 .را به صورت مقطوع تییین و وصول نمایدمودیان مذکور میا  کند و مالیات 
مالیاتی تسدلیم شدده در   اظهارنامه های حکم این تبصره مانع از رسیدگی به 

 .موعد مقرر ن واهد بود
افدزایش یافتده    "صد برابر"به  "ده برابر"ذی صلاح مراجع موجب مصوبه به 
 .است
ریدال   000ا000ا000ا4۸فروش و درآمد تا مبل  صاحبان مشاغل با جمع لذا 

امکان قبول مالیات مقطوع تییین شده در راستای تبصره فدوق را خواهندد   
 .داشت

 م.م.ق 100دستورالیمل تبصره ماده 



میزان فروش مودی براساس اطلاعات موجود در سامانه های سدازمان امدور   
 . مالیاتی کشور محاسبه شده است

 فروش طر  اول -1
 خرید طر  دوم -2
قانون بودجده سدال    12بند م تبصره )واریزی از طریق ابزار پرداخت ها  -۳

1400) 
 فروش ابرازی مودی -4
 فروش براساس مالیات علی  الحساب -5

ریدال باشدد    000ا000ا000ا4۸در صورتیکه فروش مودی مساوی یا کم تر از 
 .را خواهد داشت 100امکان ارسال فرم موضوع تبصره ماده 

 تییین میزان فروش -گام اول



فیالیت کلیه صاحبان مشاغل در سامانه ثبدت ندام نظدام مالیداتی موجدود      
مودیان محترم در سال درصورتیکه لکن این امکان فراهم شده است . می باشد
 به اصلاح آن اقداما نسبت فیالیتی خارج از فیالیت ثبت شده داشته اند 1400
 .نمایند
است اظهارنامه مالیاتی یا فرم ارسال شده صرفا درخصوص فیالیدت  بدیهی 

احراز شود مودی فیالیت دیگدری  و چنانچه مندرج در آن موضوعیت داشته 
فیالیدت  داشته که در اظهارنامه یا فرم کتمان کرده و ابراز ننمودها مالیدات  

 .شده به همراه جرایم مربوطه جداگانه مطالبه و وصول خواهد شدکتمان 

 تییین فیالیت مودی -گام دوم



 :تییین مبل  محاسبه مالیات براساس -الف
تومدان تدا    5/000/000تا مبل  )اطلاعات مربوط به مالیات سابقه مودی  -1

 12تومان به بالا  12/000/000درصد افزایش و مبل   6تومان  12/000/000
 (درصد افزایش

نسبت هدای  )میزان فروش مودی براساس گام اول و نوع فیالیت مودی  -2
در نظر گرفته  1۳۹۹درصد نسبت های سال  50فیالیت به صورت کاهشی و تا 

 .(شده است
مالیات های علی الحساب پرداختی طی سال طبق قانون بودجده سدال    -۳

محدودیت سه برابر مالیات سابقه برای ایدن مبلد  لحدا     )کل کشور  1400
 .(نمی شود

 . بالاترین مبل  به عنوان مبل  محاسبه مالیات مد نظر قرار می گیرد

 1 -تییین مالیات مقطوع -گام سوم



 :مقایسه مبال  در طبقات و با سه برابر سابقه مالیات سال قبل -ب
 ریال  10/000/000/000فروش تا مبل   -1-ب
درصورتیکه مالیات محاسبه شده مساوی یا کم تر از پنج میلیون تومان باشدا * 

 . مالیات محاسبه شده به عنوان مالیات مقطوع اعلام می شود
 :درصورتیکه مالیات محاسبه شده بیش از پنج میلیون تومان باشد* 
درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه کم تر از پنج میلیون تومان باشد مبلد    -1

 .پنج میلیون تومان
درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه بیشتر از پنج میلیون تومان باشد تا سه  -2

 . برابر مالیات سابقه و مبل  محاسبه شده هر کدام کم تر است

 2 -تییین مالیات مقطوع -گام سوم



 :مقایسه مبال  در طبقات و با سه برابر سابقه مالیات سال قبل -ب
 ۳0/000/000/000ریال تا مبل   10/000/000/000فروش از مبل   -2-ب

 ریال 
درصورتیکه مالیات محاسبه شده مساوی یا کم تر از ده میلیون تومان باشدا * 

 . مالیات محاسبه شده به عنوان مالیات مقطوع اعلام می شود
 :درصورتیکه مالیات محاسبه شده بیش از ده میلیون تومان باشد* 
ده میلیون تومان باشد مبل  ده درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه کم تر از  -1

 .میلیون تومان
میلیون تومان باشد تا سده  ده درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه بیشتر از  -2

 . برابر مالیات سابقه و مبل  محاسبه شده هر کدام کم تر است

 ۳ -تییین مالیات مقطوع -گام سوم



 :مقایسه مبال  در طبقات و با سه برابر سابقه مالیات سال قبل -ب
 4۸/000/000/000ریال تا  ۳0/000/000/000فروش بیش از مبل   -۳-ب
 ریال
درصورتیکه مالیات محاسبه شده مساوی یا کم تر از پانزده میلیون تومدان  * 

 . باشدا مالیات محاسبه شده به عنوان مالیات مقطوع اعلام می شود
 :درصورتیکه مالیات محاسبه شده بیش از پانزده میلیون تومان باشد* 
میلیون تومان باشد مبل  پانزده درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه کم تر از  -1

 .میلیون تومانپانزده 
میلیون تومان باشد تدا  پانزده درصورتیکه سه برابر مالیات سابقه بیشتر از  -2

 . سه برابر مالیات سابقه و مبل  محاسبه شده هر کدام کم تر است

 4 -تییین مالیات مقطوع -گام سوم



قصد استفاده و ارسال فرم تبصره  1400صورتیکه برای عملکرد سال در *
 *داریدرا  100ماده 

 
استفاده از راهنمای موجود در صفحه امور مالیاتی سدایت  با فرم را ابتدا . 1

 . تنظیم فرمایید tceo.irسازمان نظام مهندسی به آدرس 
سیستما مالیات در نظر گرفته برای فیالیت شدما را بدا توجده بده     متیاقبا . 2

 . اطلاعات طرح جامع مالیاتی مش   می نماید و به شما اعلام می گردد
مالیات اعلامی با اطلاعات مالی و ش صی شما حددودا مطابقدت   چنانچه . ۳

داشته باشد اصلح این است که نسبت به پذیرش مالیات اقدام و فرم را ارسال 
 . نهایی فرمایید

مالیات مش صه با اطلاعات مالی ش صی شما مطابقت نداشته باشد چنانچه . 4
می توانید از پذیرش مالیات مذکور خودداری و به جای ارسال فدرم تبصدره   

 . نسبت به ارسال اظهارنامه الکترونیکی اقدام فرمایید 100ماده 
  

 نکات مالیاتی مهم

 م و اظهارنامه.م.ق 100درخصوص ارسال فرم تبصره ماده 



قصد استفاده و ارسال اظهارنامه  1400در صورتیکه برای عملکرد سال * 
 *الکترونیکی را دارید

 
درآمدد  "در سال مورد نظر درآمدی کسب شده باشد در ب دش  چنانچه . 1

ابراز و هزینه های مربوط به سال مورد نظر را نیز که  "حاصل از ارائه خدمات
هزینه های قابدل قبدولا حدق    )مربوط به فیالیت شغلی شما می باشد مانند 

 . اعلام نمایید "هزینه ها"در ب ش ...( عضویتا حق بیمه مسئولیت شغلی و 
درآمدد  "در سال مذکور فاقد هرگونه درآمدی باشید در قسمت چنانچه . 2

هرچند بسیار جزئی مدثلا  )به جای عدد صفر مبلغی  "حاصل از ارائه خدمات
حدداقل  )نیز هر مبلغی  "سایر هزینه ها"درج و در ب ش ( به جای صفر 1عدد 

 . را درج فرمایید تا در حکم عدم تسلیم اظهارنامه تلقی نگردد( هزینه عضویت
 
خدود را   1400چنانچه اظهارنامه الکترونیکی عملکرد سدال  : یک پیشنهاد

قبلا ارسال نموده و در قسمت درآمد و هزینه صفر درج شده است پیشنهاد 
بده سدازمان   فوقا می گردد اظهارنامه تکمیلی دیگری با توجه به توضیح 

 . امور مالیاتی اعلام فرمایید
 

 نکات مالیاتی مهم

 م و اظهارنامه.م.ق 100درخصوص ارسال فرم تبصره ماده 



 
 1401/0۳/1۸قبل از تاریخ  1400که برای عملکرد سال مهندسینی 

 
را با پذیرش مالیات مندرج در فرم ارسال  100استفاده از تبصره ماده فرم 

 نهایی نموده اندا 
 

 اینتاکدا ضرایب توجه به تغییر سیاست سازمان امور مالیاتی کشور و تقلیل با 
 

پیشنهاد می گردد  : 

بار دیگر با ورود به سامانه فرم مذکورا اطلاعات مندرج در سامانه را یک 

بررسی و اگر مالیات پیشنهادی جدید سازمان امور مالیاتی نسبت به فرم 

جدید اقدام تا  100قبلی تقلیل یافته است نسبت به ارسال فرم تبصره ماده 

 .  بیدا مسئله اضافه پرداختی مالیات قابلیت پیگیری داشته باشد
 

 نکته مالیاتی بسیار مهم

 م.م.ق 100درخصوص ارسال فرم تبصره ماده 



در صورتیکه سازمان امور مالیاتی اظهارنامه الکترونیکی ابرازی شما را 
نپذیرفته باشد و تحت عنوان عدم ابراز واقییت امر یا کتمان درآمد اقدام به 

 :می گرددتوصیه اقدامات زیر مالیات نموده باشدا صدور برگ تش ی  
 
به حوزه مالیاتی ذی ربط برای دریافت تصویر گزارش رسیدگی و مراجیه . 1

بررسی اطلاعات درآمدی اعلامی و تطابق آن با اطلاعات مدالی ش صدی   
 (مشاوره با واحد امور مالیاتی سازمان در صورت تمایل)
 
در صورت لزوم اعتراض کتبی به برگ تش ی  صادره بطور مستدل ظر  . 2
روز از تاریخ ابلاغ برگ تش ی  و همزمان تسدلیم اظهارنامده مالیداتی     ۳0

 . جدید که اقلام درآمدی و هزینه آن صفر نباشد
 درآمد "چنانچه در سال مذکور فاقد هرگونه درآمدی بوده اید در قسمت

هرچند بسدیار جزئدی   )به جای عدد صفر مبلغی  "حاصل از ارائه خدمات
نیز هر مبلغدی   "سایر هزینه ها"درج و در ب ش ( به جای صفر 1مثلا عدد 

را درج فرمایید تا در حکم عدم تسلیم اظهارنامه ( حداقل هزینه عضویت)
 .  تلقی نگردد

 نکات مالیاتی مهم

 1۳۹۹درخصوص عملکرد سال 



 
در صورت عدم تسلیم تصویر گزارش رسیدگی از طر  حدوزه مالیداتی   . ۳

ذی ربط که مغایر با قانون می باشد حتما در برگ اعتراض به ایدن مغدایرت   
 . اشاره فرمایید( م.م.ق 2۳۷موضوع ماده )قانونی 

 
 244ماده  ۳در لایحه اعتراضیه خود حتما به انت اب نماینده موضوع بند . 4
اشداره  ( نماینده سازمان نظام مهندسی سداختمان اسدتان تهدران   )م .م.ق

 . فرمایید
 
 مهندسیدریافت نامه کارکرد از سازمان نظام . 5
 
ضمنا شما می توانید مراتب اعتراض خود را پ  از روشن شددن وضدییت   . 6

نیدز درج و   tax.gov.irگزارش حسابرسی در سامانه امور مالیاتی به آدرس 
 .ارسال نمایید

  
  
  
  

 نکات مالیاتی مهم

 1۳۹۹درخصوص عملکرد سال 



بدون )حوزه مالیاتی بدون رعایت مقررات برای شما برگ قطیی درصورتیکه 
 :استصادر کرده ( صدور برگ تش ی 
 

 . م می باشد.م.ق 216قابل طرح در هیات حل اختلا  موضوع ماده موضوع 

این رابطه اقدامات لازم و هماهنگی با مسئولین سازمان مالیاتی صدورت  در 

پذیرفته و نحوه تنظیم لایحه مالیاتی در این صوص متیاقبدا اطدلاع رسدانی    

 . می گردد

  توصیه می شود در این مورد مهندسینی که با این مشکل روبرو شده انددا

سایت سازمان امور مالیاتی از طریق  1۳۹۹اظهارنامه جدیدی برای سال 

 . ارسال نمایند tax.gov.irبه آدرس 
  
  
  
  

 نکات مالیاتی مهم

 1۳۹۹درخصوص عملکرد سال 


